
評学機構評３第３号
平成17年10月31日

各国立大学法人 評価担当者
殿

各大学共同利用機関法人 評価担当者

独立行政法人大学評価･学位授与機構
評価事業部長 加 藤 敏 雄

大学情報データベースの試行的構築への協力に関する意向について（照会）

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
当機構が検討を進めております大学情報データベースにつきましては、かねてより御理

解、御協力をいただき感謝申し上げます。
さて、平成16年８月に実施した「大学情報データベース構築に関する説明会」や、その

後の照会等を通じてデータ項目等に関する貴重な御意見を多数いただきましたが、当機構
では、いただいた御意見等を参考としながら、データ項目等について暫定的に別添資料の
とおり整理しております。また、これと並行して昨年度からハードウェア及びソフトウェ
アの整備を行っているところです。こうした経過を踏まえ、今年度は、幾つかの国立大学
法人等の御協力をいただき、システムの試行的構築を進めていく上での検証等を実施した
いと考えております。
つきましては、このことについて、貴法人の御協力の御意向を伺いたいと存じますので、

別紙「大学情報データベースの試行的構築に係る検証等について」を御覧いただいた上で、
様式「意向調査票」の所要事項に御記入の上、11月18日(金)までに下記連絡先宛てに、御
連絡くださるようお願い申し上げます。
このことについて、別添のとおり当機構長から貴法人の長宛てにも趣旨を御連絡してい

ることを申し添えます。
今回の試行的構築に当たっては、御協力いただく法人に対し、データ入力をお願いする

項目を別途提示することとしています。なお、試行的構築で入力いただくデータは、収集
・蓄積を目的としたものではないため、評価に活用することはありません。中期目標期間
終了時の評価において収集が必要となるデータ及びその収集方法については、国立大学法
人評価委員会での審議等を踏まえつつ、文部科学省及び国立大学協会等との連絡を密に検
討し、決定次第、各法人にお知らせいたします。
また、試行的構築の状況等については、今後、大学情報データベースに関する説明会な

どを通じてお知らせすることを予定しております。
今後とも大学情報データベースの構築について御理解、御協力を賜りますよう、改めて

お願い申し上げます。

〔本件連絡先〕
独立行政法人大学評価･学位授与機構
評価事業部評価第３課 田上、松谷
tel 042-353-1683/1684 fax 042-353-1558
e-mail db2004@niad.ac.jp


